verbi Dei seu doctrinas ex eo acceptas et memorie mandatas, quibus identidem refici et corroborari queant. Corda auditorum quasi cophini sunt, quibus e concione auferunt et in animam suam inferunt panem illum. Verum cur soli Christi discipuli panes residuos auferant? Cur non et alii de plebe? Respondet ad hoc sanctus Ambrosius, lib. VI. in Lucam: quia apostoli designant electos, qui soli adlaborant, ut panem verbi Dei non solum auditu comedant, sed etiam ut secum auferant et in memoria reservent, ut suo tempore iterum eo se reficiant. « Non otiose, inquit, que turbæ supersunt, a discipulis colliguntur; qui ea, que divina sunt, apud electos facilius possis, quam apud populos reperire. » Electos igitur se non inani ostendunt argumento, qui verba Dei audiunt et custodiunt; habent enim quo se in hoc laborioso vite itinere sustentent et confortent. Timere sibi ac languere capit aliquando Elias ob mines Jezabel, mortem ipsi machinantis, III. Reg. xix. Fugit ergo, et in via deficiens præ languore et lassitudine, projecit se subter unam juniperum: ubi cum obdormisset, angelus Domini apposuit ei panem subcineritium et aquam, justique eum comedere: comedit Elias: *Et ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus et quadraginta noctibus usque ad montem Dei Horeb.* Quin etiam si Abulensi. q. VIII. in eum locum, credimus, toto illo tempore, quo in specu latuit et quo regressus est vigore solius prædicti panis vixit. Porro de hoc cibo ait Rabdanus: « Sicut corpus sine alimento corporali subsistere nequit, ita nec anima vivere sine verbo Dei. Quadraginta illi dies et noctes totum vitæ nostræ cursum usque dum ad montem celestis beatitudinis perveniamus, designat. Elias illo pane confortatus relegere iter suum jussus, nequaquam jam timere aut repugnare auditus est, quin potius adire regem Achab eique insultare et reginæ, quam prius timerat, mortem comminari, regni que infelicissimum exitum. Pari modo verbum Dei roborat pusillanimes et languantes in via celi; ne terrentur minis, nec a justitiæ tramite facile deflectant, sed ut potius ipsi dæmoni ejusque pompis fiant terribiles: promittente eis Dei verbo omnem assistentiam, ac denique beatissimum finem mercedemque copiosissimam, simulque ministrante plu-

predicación. Se aproximaba el tiempo en que debía instituir el sacramento de su cuerpo y de su sangre. Sabiendo que este sacramento sería difícil de creer, pues así se lo habían declarado sus discípulos la primera vez que les habló para prometersele y aun se habían retirado y cesado de seguirlo á causa de esto<sup>1</sup>. Queriendo preparar las inteligencias para este gran sacramento quiso hacer algo para dar mas acceso á la creencia; lo cual cumplió multiplicando los siete panes hasta el punto de poder alimentar cuatro mil hombres y á lo menos otras tantas mugeres y niños. En efecto, al anunciar á los que le oían que les darian su cuerpo y su sangre, lo que les chocó fué el que pudiera convertir en pan su carne y en vino su sangre pues no podían comprenderlo. Pues bien, en el caso presente cambia el aire en pan como en las bodas de canan habia cambiado el agua en vino, facilitando con estos cambios milagrosos la fé en el sublime sacramento de la Eucaristia que debía instituir en lo venidero, en parte esta fué la razon para que los cumpliera<sup>2</sup>.

rima incitamenta ad sectandas virtutes, arma quoque ad resistendum diabolo et pompis ejus, et quæ ad defensionem sui ac consolationem faciunt, etc. (FABER, loc. cit.).

1. Joan. vi. 61 et 67.

2. Quemadmodum in veteri lege, Exod. iv, persuasurus Moysi et Hebreis illis rem fere incredibilem, quod Moyses ex pastore creaturus esset dux populi et Deus Pharaonis, Hebræos vero erepturus e gravissima servitute, sceptro quoque ac dominatione condecoraturus; edidit eis signum in virga versa in colubrum, rursusque in se reversa, deinde in manu leprosa, pristinae sanitati momento restituta: ita Christus Dominus, ut nos sensibus afflixos facilius perduceret ad credendum illud sacratissimum mysterium, premisit hoc miraculum, quo facilius assensum daremus illi alteri, utpote non absimili. In primis enim, sicut in illo, panem et vinum mutavit in corpus et sanguinem; ita in isto aerem circumfusum, vel aliud elementum convertit in panes, dum eos multiplicavit; nisi malit quis discere, per creationem addidisse Christum augmentum quinque panibus, quod majoris adhuc

Añadamos que el Salvador nos indicó, en esta circunstancia de la multiplicacion de los panes, cuales debian ser los disposiciones de los que viniesen á comulgar. Porque ántes de distribuir á la muchedumbre el pan milagroso, la instruyó con gran cuidado durante tres dias y curó á aquellos que estaban enfermos. Los fieles deben por consiguiente retirarse y escuchar la palabra de Dios con gran docilidad durante algunos dias y curar sus almas de toda enfermedad con una buena confesión<sup>1</sup>.

virtutis et difficultatis est. Deinde, sicut panem absque potu Christus apposuit, quia scilicet panis ille, ut multi sentiunt, etiam sitim pellebat: ita eucharistiam sic instituit sub duobus speciebus panis et vini; ita duo similima fecit miracula, aquam vertendo in vinum ad nuptias, et aerem in panes in hodernio Evangelio, velut verus Melchisedech panem et vinum (offerens FABER, loc. cit.).

1. Nemo cibum accipit Christi, nisi fuerit ante sanatus... Mysteriorum ordo servatur, ut prius per remissionem peccatorum vulneribus medicina tribuatur, postea alimonia mensæ cœlestis exuberet (S. AMBR. in c. ix. Luc.). — In hoc convivio non nisi viri computantur, ut habet Matth. c. xv, parvulos et mulieres excipiens: in priori etiam simili convivio idem asserit Joannes, c. vi. « Ænigmatica docens, ait S. Cyrillus Alexand. lib. 3. in Joannem, omnibus, qui viriliter probitatem ac fidem amplectuntur, non imbecillibus ac mollibus cœlestem a Salvatore cibum præberi. » (FABER, loc. cit.). — Unde enemus panes? I Quién es el pan de vida? 1º No son ni los bienes, ni los placeres, ni las vanidades del mundo: porque no pueden llenar el hacio de nuestro corazón: *Illos qui poterit saturare?* 2º Jesus solo es el pan de vida: *Ego sum panis vitæ.* a). Por esto acuden á El los que tienen hambre y sed de Justicia y aspiran al alimento divino que da la vida espiritual: *Cum turba multa esset nec haberent quod manducarent;* b) no los rechaza condureza, sino que se complace de sus necesidades: *Miseror super turbam;* c) si los hace esperar, afin de excitar la fé, el deseo y la confianza concluye por concederles lo que necesitan: *Jam triduo sustinent me.* — II.; Quién halla el pan de vida? 1º Los que le buscan con rectitud y sinceridad: *Turba multa;* 2º Los que le buscan no en el tumulto y la dispición del mundo, sino en el recogimiento y el retiro: *In deserto;* 3º Los que le buscan con

V. — *Nuestro Señor multiplicó milagrosamente los siete panes para indicar á los ricos el medio de multiplicar sus bienes.* — Ricos, escuchad bien esto y vosotros todos los cristianos, cualquiera que sea vuestra posición, porque no hay nadie que no pueda sacar gran provecho de esta lección tan útil. El medio mas seguro de multiplicar sus riquezas, no consiste en trabajar sin moderación ni en economizar con avaricia. ¿ Cual es pues el medio? Ved Nuestro Señor, ¡ cuántos panes poseeó los que le ofrecieron? Siete, ¡ cuántos distribuye al pueblo? Todos. ¿ Qué le queda despues que el pueblo se hubo saciado? Siete canastas de pan. Oidlo, dió los siete panes que tenia, sin guardar nada para si ni para los ápostoles; y esos siete panes le valieron siete canastas de pan. Pues bien, lo que sucedió á Jesus nos sucederá á nosotros, si hacemos como él; es decir que si damos nuestros bienes á los necesitados Dios nos los devolverá con usura. Tal es la lección que, segun, San Cirilo, se nos da con el milagro de la multiplicación de los panes. « Lo que se nos recomienda con este milagro es la liberalidad; parece en efecto que nos grita: contra mas deis con liberalidad, con tanta mas abundancia os volverán los bienes! » El que pone todo lo que posee en manos de los pobres lo pone en manos de Jesucristo. Qué extraño es que poniéndolo en manos tan fecundas se multiplique de un modo tan admirable. La esperiencia nos enseña que las personas caritativas en vez de ver disminuir sus bienes los ven por el contrario aumentarse de dia en dia; mientras que los abaros

ardor sin desalentarse por las dificultades, las penas, el trabajo etc.: *De longe venerunt:* 1.º Los que esperan con confianza y perseverancia la hora de la salvación y de la gracia confiados en el amor de Jesus que conoce el tiempo favorable: *Ecce jam triduo sustinent me.* — III. Cómo da Jesus el pan de vida? 1.º En el orden ordinario distribuye á los fieles los dones espirituales de la gracia por medio de los pastores de las almas: *Dabat discipulis, ut opponerent.* 2.º Bendice sus trabajos y los espuezos de su celo. 3.º Apaga realmente el hambre de nuestro corazon: *Saturati sunt* (Dehaut, Evang. expl. 2. p. 4. sect. § 65).

1. In Joan. lib. 3. c. 48.

les cuesta á veces mucho trabajo el poder conserbar su posición.

*Conclusion.* — Ved pues, cristianos, porque multiplicó Nuestro Señor los siete panes de que nos habla el Evangelio de hoy! es de-

4. *Facundissimus ager est manus Christi, millacuplum refundens. Quod autem in sinum pauperum spargitur, in manum Christi, velut in agrum, seminatur. Demonstravit hoc simillimo miraculo beatus Jordanus ord. Prædic. magister generalis II. diffidenti cuidam cauponi, uti refert Leander Albertus, apud Sur. 43. febr. : « Contigit aliquando ipsum cum duobus fratribus et laico sacris initiato, dum ex Italia in Germaniam contenderet, ad hospitium divertere in vico, cui nomen Ursatia, in medio Alpium sito, ut cibum sumeret; jam enim hora et labor diu protractus itineris montium illos subinvitaverat: sed caupone dicente, non esse quod apponeretur præter panes duos, jussit (mensam apponi. Demum cepit ex dictis panibus, prius benedictione peracta) egenis, quibus plurimum ea loca abundabant, partes multas elargiri. At caupo et fratres illi succensentes, prius clauso ostio, ne amplius egeni ingrederentur, præmonere, affirmantes eo in loco dumtaxat panes illos inveniri posse, nec esse pro se ac sociis sufficientes: quare ne sic erogaret illos, ne mox ipse cum suis penuria cibi laboraret. Sed viri Dei jussu, nec moti cauponis verbis, nec a fide, quam in Deum reposuerat, janua reseratur, introducuntur egeni: et ut prius benedictionem accipientes, ita ut triginta partes viritum divideret adeo pingues, ut unicuique abunde sufficerent: nec propter hoc viri Dei et sociis panis defecit: quinimo et caupo cum uxore et familia ex eo, qui residuus fuerat, abunde epulatus est. Quo viso perterritus caupo, et virum Dei admiratus est ac veneratus, et sine prandii solutione abire permisit. Quin etiam eum donavit vini lagenula, quam socii secum deferre consueverant. » Non opinor opus hoc probare pluribus, cum plurima de hoc tradant sa. patres. Id solum hic divitibus observandum noto, quod docuit eos Christus, dum in caelum prius sublevavit oculos quam panes distribuere. Hoc enim et divitibus imitandum proposuit, ut nimirum oculos elevent in caelum, et unde sua omnia habeant, bene considerent. Nonne et caelo a quo lucem, calorem, virtutem generativam rerum omnium, quibus ipsi fruuntur? Eo igitur accepta refundant; inde enim velut ab oceano iterum ad ipsos redibunt suo tempore, si non in hoc, certe in altero saeculo. Nonne caelum eas, quæ a terra attrahit exhalat-*